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Pietna spomienka 
na Milana Rastislava Štefánika

Mesto Turzovka Vás pozýva na spomienkovú slávnosť pri príležitosti 100.výro-
čia tragickej smrti generála Milana Rastislava Štefánika. Uskutoční sa v piatok 
3.mája 2019 o 13.30 hod. pri pamätníku M.R. Štefánika v Turzovke.

Ešte v minulom roku začalo mesto 
Turzovka s rekonštrukciou chodní-
kov v mestskej časti Závodie, ktoré sú 
v havarijnom stave. V týchto dňoch 
sa realizuje II. etapa chodníka pre 
peších, v celkovej dĺžke 320 m. 

Ako nás informoval vedúci výstavby 
a  rozvoja mesta Ing. Ján Červeník: 
„Budujú sa nové cestné obrubníky, 
zabudovávajú sa nové podkladné 

vrstvy zo štrkopiesku v hrúbke cca 200 
mm. Vjazdy ku rodinným domom sú 
opatrené betónovou podbetonávkou.“

 Povrch chodníka bude tvorený 
sivou betónovou zámkovou dlažbou, 
hrúbky 60 mm. Do vjazdov bude za-
budovaná zámková betónová dlažba 
hrúbky 80 mm - odtieň červená.

Mesto Turzovka realizuje výstavbu 
chodníkov z  vlastných finančných 
prostriedkov.

Tretie plánované rokovanie Mest-
ského zastupiteľstva v Turzovke sa 
konalo 25. apríla 2019. Viedol ho 
primátor mesta JUDr. Ľubomír 
Golis.

Poslanci prerokovali 23 bodov 
programu. V úvode zastupiteľstva sa 
venovali hlavne ekonomickým otáz-
kam. Schválili správy o hospodárení 
za rok 2018 príspevkových a rozpoč-
tových organizácií a záverečný účet 
mesta na rok 2018. Mesto hospodá-
rilo s prebytkom vo výške 489 055,23 
€. Ušetrené � nančné prostriedky sa 

zapoja do rezervného fondu a budú 
tiež využité na posilnenie kapitálo-
vých výdavkov mesta. 

MsZ zobralo na vedomie správu 
audítora, schválilo inventarizáciu ma-
jetku mesta  a návrh zmeny rozpočtu 
na rok 2019, vrátane rozpočtových a 
príspevkových organizácií.

Poslanci okrem iného tiež schválili 
VZN o dotáciách, VZN o podmien-
kach predaja výrobkov a poskyto-
vania služieb na trhových miestach, 
VZN o zavedení a poskytovaní 
elektronických služieb, VZN o posky-
tovaní  jednorazovej dávky občanom 

v hmotnej núdzi a o poskytovaní 
osobitnej dávky sociálnej pomoci a 
o zabezpečení nevyhnutnej okamžitej 
pomoci. Všetky uvedené VZN nájdu 
občania aj na web stránke mesta alebo 
na Mestskom úrade v Turzovke.

Poslanci MsZ odsúhlasili zapojenie 
sa mesta Turzovka do vyhlásených 
výziev o získanie nenávratných � -
nančných prostriedkov. Ide o projek-
ty- rozšírenie kamerového systému, 
zriadenie wifi zóny s bezplatným 
pripojením na internet, či vypracova-
nie nízkouhlíkovej stratégie v meste 
Turzovka.

Ďalšie protipovodňové opatrenia 
zrealizovala samospráva mesta 
v pondelok 8.apríla 2019 v mestskej 
časti Hlinené na točni. V tejto loka-
lite hlavne v zimných mesiacoch na-
stával problém so zaparkovaním áut 
miestnych obyvateľov a chatárov. To 
spôsobovalo komplikácie pri zimnej 
údržbe a pri otáčaní autobusov.

Mesto Turzovka za pomoci ťažkej 
mechanizácie: kolesový autožeriav 
Tatra, s nosnosťou 28 t, nákladnými 
automobilmi a  strojovým pásovým 
minibagrom, vyčistilo koryto prírod-
ného potoka. Následne boli uložené 
veľké betónové rúry priemeru 1,8 
m. Tie boli napojené na existujúce 
betónové priepusty. Čelá novoza-
budovaných veľko priemerových 
rúr boli vytvorené položením betó-

nových cestných panelov. Na takto 
vytvorenú konštrukciu sa zhotoví 
postupný násyp, ktorý vytvorí novú 
rozsiahlu parkovaciu plochu. Staveb-
nými prácami sa zosilnil aj svah od 
priľahlého rodinného domu, ktorý 

hrozil zosunutím.
Práce hlavne pri zabudovaní a osa-

dzovaní betónových rúr a panelov 
boli sťažené existujúcim vzdušným 
vedením elektriky aj obmedzeným 
prístupom pre ťažkú mechanizáciu.  

Samospráva mesta Turzovka ozna-
muje vlastníkom rodinných domov, 
ktorí si ešte nevyzdvihli kompostér 
JRK 1050 l Premium, aby sa oň pri-
hlásili v Klientskom centre Mestské-
ho úradu, v pracovných dňoch v čase 
od 7:00 do 15:00 hod. a to najneskôr 
do 31.5.2019.

Kompostéry boli získané v  rámci 
projektu: Predchádzanie vzniku BRO 
obstaraním domácich kompostérov“, 
OPKZP-PO1-SC111-2017-23. 

 Pre odovzdanie kompostéra je po-
trebné podpísať preberací protokol, na 
základe ktorého bude užívateľovi bez-
platne odovzdaný kompostér na Mest-
skom podniku služieb v Turzovke. 

Zároveň žiadame všetkých obyvate-
ľov, ktorí už kompostér majú, aby ho 
používali a zhodnocovali v ňom bio-
logicky rozložiteľný odpad zo svojich 
záhrad a domácností. 

 Bližšie informácie získate na Mest-
skom úrade: Stanislava Stuchliková- 
Schumerová, č.tel.: 041/4209 362.

Milé mamičky a babičky, 
k Vášmu sviatku Dňu matiek Vám prajem hlavne veľa 
zdravia a šťastia. Nech Vás pohoda, úsmev na tvári, 
porozumenie a láska sprevádzajú na každom kroku.

Zo srdca želá primátor mesta Turzovka 
JUDr. Ľubomír Golis

Výstavba chodníkov 
v Závodí pokračuje

Z rokovania mestského zastupiteľstva

Mesto realizovalo protipovodňové 
opatrenia aj v Hlinenom

Kompostér by nemal 
chýbať v žiadnej záhrade

Mesto Turzovka
Kultúrne a spoločenské stredisko
Centrum voľného času Turzovka

Materská škola Turzovka

pozývajú  všetky mamičky, babičky, tety 
a všetkých ostatných na oslavu

DŇA   MATIEK
12. mája 2019 o 15.00 hod.

do Kinosály KD Rudolfa Jašíka v Turzovke

Účinkujú: DFS Bukovinka
                 Deti MŠ Turzovka 
                 Adam Gajdičiar

Všetci ste srdečne vítaní.

Kompostér by nemal chýbať v žiadnej záhrade

Samospráva  mesta  Turzovka  oznamuje  vlastníkom  rodinných  domov,

ktorí si ešte nevyzdvihli kompostér JRK 1050 l Premium, aby sa oň prihlásili

v Klientskom centre Mestského úradu, v pracovných dňoch v čase od 7:00 do

15:00 hod. a to najneskôr do 31.5.2019.

Kompostéry boli  získané v rámci  projektu:  Predchádzanie vzniku BRO

obstaraním domácich kompostérov“, OPKZP-PO1-SC111-2017-23. 

 Pre odovzdanie kompostéra je potrebné podpísať preberací protokol, na

základe ktorého bude užívateľovi bezplatne odovzdaný kompostér na Mestskom

podniku služieb v Turzovke. 

Zároveň žiadame všetkých obyvateľov, ktorí už kompostér majú, aby ho

používali  a zhodnocovali  v ňom  biologicky  rozložiteľný  odpad  zo  svojich

záhrad a domácností. 

Bližšie  informácie  získate  na Mestskom úrade:  Stanislava  Stuchliková-

Schumerová, č.tel.: 041/4209 362.

SAMOSPRÁVA HOSPODÁRILA V ROKU 2018 S PREBYTKOM TAKMER 500 TISÍC EUR
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Veľkonočné dekorácie  
a pečenie oplátok

Deň Zeme v materskej škole

Mažoretky BELLA pokračujú 
v medailovej žatve
Získali ďalších 10 medailových umiestnení

V nedeľu 14.4.2019  sa v rámci projek-
tu „Srdce na dlani“ uskutočnili  v Centre 
voľného času v Turzovke  „Veľkonočné 
tvorivé dielne“. Spolu s našimi deťmi  i 
rodičmi sme strávili príjemné a inšpi-
ratívne popoludnie. Deti si mohli na 
tvorivých dielňach vyrobiť veľkonočné 
dekorácie a pozrieť a ochutnať čerstvo 
napečené oplátky. Oplátky nám piekla 
pani Jakubíková, babička našej žiačky 
Elišky. Priniesla urobené cesto a  celé 
poobedie piekla oplátky- slané, sladké. 
Deti si mohli pozrieť výrobu a samozrej-
me ochutnať. Touto cestou ďakujeme p. 
Jakubíkovej v mene všetkých detí, ktoré 
sa Tvorivých dielní zúčastnili. 

 Mgr. Anna Veselková,
 riaditeľka KaSS

V stredu 24. apríla deti z Materskej 
školy v Turzovke ,,Pracovití vrabčeko-
via“ si pripomenuli Deň Zeme pracov-
nými aktivitami pri úprave okolia pies-
kovísk, zberom ekologického odpadu 
po strihaní stromov v školskej záhrade 
a vyhrabávaním rôznych nečistôt pod 

tujami. Tie odvážali na detských fúri-
koch ku kompostovisku. Poukázali na 
nebezpečenstvo znečistenia prírody 
a dôležitosť starostlivosti o našu Zem. 
Svojim konaním vyjadrili svoj postoj 
ako sa správať k prírode. 

 Alžbeta Štefanková

14.4. 2019 privítal zimný štadión v 
Karvinej 23 mažoretkových súborov 
z Poľska, Čiech a Slovenska na medzi-
národnej súťaži mažoretiek Karvinský 
pohár. Organizátormi súťaže boli 
domáce mažoretky Michelle. 

Naše mesto Turzovka reprezento-
valo 34 členiek mažoretkového klubu 
BELLA vo vekových kategóriách deti, 
kadetky a seniorky. Mažoretky získali 
ďalšie skúsenosti pred blížiacimi sa 
Majstrovstvami Slovenskej republiky, 
ktoré sa budú konať 3.-5.5. v Bratislave.

UMIESTNENIA:
1. MIESTO - veľká formácia baton 

senior, sólo pom deti, mini baton se-
nior, mini mix senior mini pom senior

2. MIESTO - mini mix kadet, mini 
baton deti, mini pom kadet

3. MIESTO - duo pom kadet, trio 
baton senior

Poďakovanie patrí všetkým rodi-
čom mažoretiek. Vďaka ich � nančnej 
podpore tak Bellky   získavajú nové 

skúsenosti a zúčastňujú sa rôznych 
medzinárodných súťaží. Veľké poďa-
kovanie patrí aj obci Vysoká nad Ky-

sucou, ktorá nášmu klubu mažoretiek 
poskytuje priestory na trénovanie.

 Natália Smädišová, vedúca súboru

Centrum voľného času Turzovka 
zorganizovalo vo štvrtok 25.4.2019 
obvodové kolo prírodovednej súťaže 
Poznáš Kysuce? Súťaže sa zúčastnilo 
11 družstiev / 33 detí/  zo ZŠ Turzovka, 
ZŠ Korňa, ZŠ Vysoká nad Kysucou, ZŠ 
Podvysoká a ZŠ Klokočov. 

Vyhodnotenie:
 1. ZŠ Vysoká nad Kysucou / 

Lívia Majtenyiová, Klára Šupčíková, 
Veronika Šutiaková/

 2. ZŠ Korňa 2 / Karin Dodulíková, 
Jakub Šimák, Kristián Straka/

 3. ZŠ Korňa 1 / Adrián Maslík, 
Jozef Hroš, Kristína Škorvánková/

V  mene Centra voľného času 
Turzovka ďakujeme mestu Turzovka za 
poskytnutie propagačných materiálov 
pre všetkých súťažiacich a  taktiež aj 
pani Ing. Margite Matejovej za odbornú 
pomoc pri realizácii.

Mgr. Anna Veselková, 
riaditeľka CVČ Turzovka

Slovenská ústredná hvezdáreň v 
Hurbanove v spolupráci s hvezdárňami 
Slovenska, vyhlásila už 34. ročník 
celoslovenskej výtvarnej súťaže: 
„Vesmír očami detí“. 

Deti materských, základných a 
umeleckých škôl v nej výtvarne stvárnili 
svoje predstavy na tému vesmír.

Do regionálneho kola za okresy 

Kysucké Nové Mesto a Čadca sa zapojilo 
rekordných 634 prác. Z tohto množstva 
vybrala porota 25 postupujúcich 
prác, ktoré nás budú reprezentovať v 
celoslovenskom kole súťaže.

Z a Z ákladnú umeleckú školu 
postúpili do celoslovenského kola práce 
Jakuba Gaboša a Adriány Staníkovej. 
Poďakovanie za prípravu patrí p. uč. E. 
Marcovej a E. Stuchlíkovej.

Prírodovedná súťaž 
má svojich víťazov

Práce žiakov ZUŠ nás budú 
reprezentovať na celoslovenskej súťaži


